4. *Synodus Herefordiensis.* — Beda lib. 4, cap. 5, postquam narravit mortem Osuvi regis Northumbriæ, inquit: «Qui defunctus die xv kal. Mart. Ecgfridum filium regni haeredem reliquit: cuius anno regni tertio Theodorus coegit Concilium episcoporum». Initio vero Synodicae Actionis ibidem recitatæ haec verba leguntur: «Convenimus die vicesima quarta mensis Septembris, Indictione prima, in loco qui dicitur Herudford». Haec Indictione prima merito turbavit Baronium, non solum quia non animadverterat, Anglos hoc tempore usos esse Indictione Constantiana, a die xxiv Septemb. coepta; sed etiam quia ea mendose in omnibus Beda editionibus, et in versione etiam Saxonica descripta est. Beda enim lib. de temporum Ratione tomo ii, pag. 80, edit. Colon. haec scribit: «Incipiunt Indictiones ab VIII kalendas Octobris, ibideinque terminantur». Quare die xxiv Septembris anni DCLXXIII inchoarunt Angli Indictionem secundam quam Constantinopolitani a precedentibus kalendis Septembris jam auspicati erant, sicuti et hoc tempore ali populi. Synodus enim illam anno DCLXXIII habitam fuisse, tam annus Incarnationis a Beda expressus, quam duratio regni Lotharii, mense Julio inchoati nos dubitare non patiuntur. Is enim teste Beda lib. 4, cap. 5, regnavit annos undecim et menses septem, et mortuus est anno DCLXXXV, VIII idus Februario, ut Beda lib. 4, cap. 26, scribit. Quare quando loco mox citato Beda asserit Concilium istud congregatum fuisse anno tertio Ecfridi regis qui die xv Februario anni DCLXX Oswio patri successerat, non annos imperii, sed annos civiles numerat, et menses septem, qui post annum regni tertium lapsi erant, negligit, uti saepe alii historici. Ad locum Synodi quod attinet, quem Beda *Heruford* vocat, hodie est *Hertfordia* seu *Herefordia*, quam Camdenus in Catuechlanis populis locat.

5. *Obitus S. Ceaddæ episcopi Lichfeldiensis.* — Ad num. 8. Beda lib. 4, cap. 3, fuse agit de S. *Ceadda* episcopo Merciorum simul et Lindisfarnorum, aitque sedem ejus episcopalem fuisse Lichfeldiam, et in illa provincia duobus annis ac dimidio Ecclesiam gloriose rexisse, ac obiisse, sexto die nonarum Martiarum. Quare anno DCLXIX, ineunte circiter Septembri, ad episcopatum illum evectus fuerat. «In eujus locum ordinavit Theodorus Winfridum, virum bonum et modestum, qui sicut predecessores ejus, provinciis Merciorum, et Mediterraneorum Anglorum, et Lindisfarorum episcopatus officio praesset: in quibus cunctis Wltheri (qui adhuc supererat) sceptrum regni tenebat». Cum successu temporis plures in Anglia constituti essent episcopi, ob suam antiquitatem eminuit præ reliquis sedes Lichfeldensis, etiam subinde archiepiscopalis habita, pallio ab Hadriano primo Pontifice Romano ad Aldulphum episcopum misso, eique subjecti erant omnes regni Merciorum et Orientalium Anglorum episcopi, ut scribit Godwinus in Comment. de Præsul. Angliae pag. 365. Sancti *Ceaddae* Vitam ex variis Bedæ locis collegit Bollandus ad diem ii Martii, quæ ex Observationibus nostris illustrari poterit.

6. *Florent SS. Ercenvaldus et Edilburga in Anglia.* — Florebant hoc tempore in Anglia sanctus *Ercenvaldus* et sancta *Ethilburga* seu *Edilburga* soror ejus, illeque, ut testatur Beda lib. 4, cap. 6, priusquam fieret episcopus Londoniensis, duo præclara monasteria, unum sibi juxta fluvium Tamisam, alterum sorori suæ in Orientali Saxonum provincia construxerat. Praefuit per plures annos eidenti monasterio Berkengensi dicto *Edilburga*, quam Capgravius in ejus Vita refert obiisse quinto idus Octobris, circa annum DCLXXVI, quod Harpsfeldius sæculo vii, cap. 14, etiam tradit. Fusse de ea et de miraculis in Berkengensi monasterio factis, illud regente *Ethilburga*, Beda lib. 4, cap. 7, 8, 9 et 10. Valde autem falluntur, qui *Ercenval-*

dum et ejus sororem patrem habuisse *Annam Orientalium Anglorum regem* scripsere; eum Thomas Eliensis monachus in Vita sanetæ Ethildritæ reginæ cap. 2, ubi omnes ejus liberos enumerat, neutrius mentionem faciat. De Erconvaldo a Theodoro archiepisc. Cantuariensi episcopo Londinensi anno DCLXXIV creato infra non semel sermo erit.

7. *Obitus S. Sebbi regis Orientalium Saxonum.*

— A num. 9 ad 13. Sancto Ereconvaldo in Londinensi sede constituto, *Sebbus*, qui cum *Sighero Orientalibus Saxonibus* præerat, liberior ad opera pietatis fuit. Tunc monasticæ vitæ quam coronæ appetentior, statuit turbulentis regni negotiis se subducere. Verum in hoc sancto mentis proposito constanti, uxor impedimento fuit: « *Sebbus* », inquit Beda lib. 4, cap. 11, « erat religiosis actibus, crebris precibus, piis eleemosynarum fructibus plurimum intentus; vitam privatam et monachicam cunctis regni divitiis et honoribus præferens, quam et olim jam, si non obstinatus conjugis animus divortium negaret, relicto regno subiisset ». Addit Beda cum *eum annos triginta in regno miles cœlestis exegisset*, correptum corporis infirmitate per maxima, ægre ab uxore impetrasse, ut se uterque divino servitio manciparent, venisse ad antistitem Londoniensem *Valdherum*, qui Earconvaldo successerat, et ab eo habitum religionis accepisse, ac *ingravescente præfata ægritudine* ad Deum migrasse, eique duos ejus filios *Sighardum* et *Suefreduum* in regno successisse. Quare cum anno DCLXV regnum Orientalium Saxonum inierit, annosque triginta tenuerit, mors ejus incidit in annum Christi sexentesimum nonagesimum quartum aut in sequentem, non vero in currentem, ut habeat Baronius num. 9, qui et perperam eum peste sublatum credidit. Colitur *Sebbus* rex tam in Martyrologio Anglicano, quam Romano ad diem xxix mensis Augusti.

8. *S. Etheldredæ reginæ et abbatissæ obitus.* Illo anno *sancta Ethildrita seu Etheldreda* monitis sancti Wilfridi Eboracensis episcopi edicta, quæ diu divortium ab Egfrido marito Cantii rege postulaverat, ut monasterium ingredi posset, ab eo tandem obtinuit. Beda enim lib. 4, cap. 19, testatur, *eam duodecim annis, perpetua tamen virginitatis integritate*, Egfridi regis usam esse consortio, ut diximus anno DCLX. *Oswiuus Northumbriæ rex* sororem habuerat *Ebbam*, quæ hoc tempore abbatissa erat monasterii positi in loco, quem *Coludi urbem* nominant, et sub ejus magisterio Ethildrida deposito regni diadematæ, quæ monasticae institutionis sunt, didicit, postquam velamen a sancto Wilfrido accepisset. Post annum, inquit Beda citatus, ipsa facta est abbatissa monasterii Eliensis a se construeti, fuitque *virginum Deo devotarum plurium mater virgo*. Post Wifheri Merciorum regis mortem *sancta Werburga* ejus filia S. Ethildridæ majoris materteræ monasterium intravit, sicuti et *sancta Sexburga* Ethildridæ soror ac avia Werburgæ, quæ ultraque postea Eliensis monasterii

abbatissa extitit. « *Rapta est ad Dominum virgo Etheldreda* in medio suorum, nono kalend. Junii post annos septem, ex quo abbatissæ gradum suscepérat: et æque (ut ipsa jussérat) non alibi quam in medio suorum juxta ordinem quo transierat, ligneo in locello est sepulta. Transivit autem anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo septuagesimo nono, a cœnolenta voragine hujus mundi ad cœlestis gaudia regni sub regibus Anglorum, fratre ejusdem videlicet Aldulfo Orientalium, et Lothero sanctæ Sexburgæ filio Cantuariorum », inquit Thomas Eliensis monachus, qui saeculo XII vixit, *gravis ac disertus auctor*, inquit Mabillonius saeculo secundo Benedictino, qui primus ex MSS. Codd. Vitam sanctæ Ethildridæ virginis et reginæ abbatissæ Eliensis primæ eruit. Sed loco *nono kalendas Junii*, legendum, *nono kalendas Julii*, quo die menoriam ejus celebrant præter Martyrologium Romanum Martyrologia sincera Bedæ, Wandelberti, Usuardi et Adonis, et quem diem Mabillonius in margine notat, quamvis hujus erroris mentionem non faciat.

9. *Corpus ejus post mortem incorruptum.* — Post ejus mortem *Sexburga* a sororibus abbatissa electa, qui cum post annos duodecim placuisset sororis suæ reliquias reverenter de terra colligere; ejus corpus ita incorruptum inventum est ac si eodem die fuisset defuncta, sive humi condita, inquit Thomas Eliensis citatus. De qua translatione anno DCLXIV, num. 12 egimus. Hæc verba mutuatus est idem Thomas a Beda lib. 4, cap. 19, qui addit, sanctum *Wilfridum* et multos alios, qui *novere*, id testatos esse. Anno Christi MCVI, Ricardus Eliensis abbas aliam translationem fecit, cum de *Witburgæ* virginis sororis sanctæ Ethildridæ, ut suo loco dixi, incorruptione questio esset, et tam illius sanctæ quam Ethildridæ patuit integritas et incorruptionis corporum, inquit Malmesburiensis lib. 4 de Gestis Pont. pag. 293, qui suam Historiam perduxit usque ad annum MCXLII, quo vivebat.

10. *Constantinopolis per annos vii a Saracenis oppugnata.* — Ad num. 13 et seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alexandrinos DCLXIV, kalendis Septembribus præsentis Christi anni inchoato, refert, *Constantinum Augustum*, cum accepisset, *Saracenos* classem maximam ad Constantinopolim obsidem præparasse, biremes etiam cacabos igne oppletos furentes, et dromones siphonibus eundem ignem spirantes ad portum in hostes impressionem facturos præparari jussisse. Tum anno DCLXV, ait Theophanes, eo anno bellum maritimi renovatricem illam Dei adversariorum classem ad Thraciæ fines appulisse, et singulis diebus a diluculo ad vesperam armis sese impellentium ac vicissim bellica vi repulsorum cerebrum, imo quotidianum excitatum et reparatum fuisse conflictum. Subdit: « *Bello tandem per annos septem in hunc modum protracto, et amissa virorum bellicorum innumera multitudine, a vulneribus insuper et lue maxima ipsis inficta, Deo Deique Genitrice auxilia-*

rem manum conferentibus, cum dedecore et animi dolore recessere ». Ea igitur classis vela faciens fractis ad saxa vel in profundum absorptis ratibus tota disperit. « Tum vero Callinicus Heliopolensis in rebus arte parandis strenuus, Syria ad Romanos deficiens, igne marino excogitato, Arabum navigia, ipsis hominibus vivis consumplis, succendit. Sicque Romani victores reversi sunt : ignemque marinum invenere ». Ita Theophanes, cuius suffragantur Cedrenus, Zonaras, Nicephorus in Historia, aliquie, qui omnes obsidionem septem annos durasse tradunt. Eundem denique annorum numerum exhibent *Triodium*, quod ritualis Græcorum liber est, et *Oratio Historica in festum Achatisti a Combefisio post Historiam hæresis Monothelitarum edita*. Ecclesia enim græca sabbato quintæ hebdomadis Quadragesimæ celebrat hymnum *Acathistum* dictum in laudem Deiparæ ob Constantinopolim ejus ope a Dei hostibus liberatam, sub Heraclio, Constantino Pogonato et Leone Isauro, ut videtur est in lib. 3 Observat. Gretseri in Codinum Curopalatam cap. 7.

11. *Hujus oppugnationis initium obscurum.* — Ex his manifestum est, Thephanem initium hujus oppugnationis consignare anno Ærae nostræ insequentis ; cunque post annos quatuor de pace inter Romanos et Saracenos inita sermonem habeat, Baronius existimat errorem esse in numeris annorum, quibus obsidio, ut eam appellat, duravit. Jam anno DCLVI, num. 40, ut ostenderet immunitata fuisse sextæ Synodi Acta a Theodoro Constantinopolitanus patriarcha, inter alias conjecturas hanc adduxerat : « Quod insuper in iisdem Synodalibus recitatis Actis Constantinopolitana civitas biennali fuisse obsidione fatigata traditur, hanc mediocrem pariter de impostura suspicionem auget : Siquidem neque Theophanes, qui per annos singulos imperatorum res gestas recensuit, neque quisquam Græcorum historicorum tantæ rei vel leviter reperitur meminisse ». Petavius in Notis ad Historiam Nicephori, recitatis Thephanis verbis, dicit ea mendosa esse. Sub hujus, inquit, imperio Constantini nonnisi anno V, in Thraciam delati sunt, eodemque anno confectum est ope divina bellum. Quare cum ambigue loquantur illi de toto belli tempore, quod etiam sub Constante gestum est, par est annorum numerum accipi. Etenim anno ejus XXVI, Chalcedonem appulsi maxime inde præda potiti sunt, a quo tempore ad annum Pogonati V, anni sunt septeni. Ergo ita forsitan componenda res est ; ut, quanquam plures annos bellum tenuerit, tamen nonnisi septies Constantinopolim usque populabundi pervenerint.

12. *Opiniones Goaris et Combefisii.* — Goarus in Notis ad Thephanem ex eo quod hic historicus tradat, bellum septimo anno ad finem perductum esse, putat inde sequi sexto supra vicesimum Constantis anno Saracenicam adversus Constantinop. expeditionem susceptam esse. Eo enim Constantis anno asserit Theophanes Saracenos Chalcedonis

partes armis infestis vexasse : ad *Constantini Pogonati* annum secundum *Phadalam* Saracenorum dueem ad Cyzicum hyemasse : ad annum ejus quartum arinorum classisque majorem vim incubuisse ; quia dicit Theophanes classem ad ferendum auxilium ab Arabibus missam, quartoque ejusdem imperatoris anno Saracenos græco igne vastatos esse : quo pacto, inquit Goarus, septem annis Saracenicam obsidionem toleravit Constantinopolis. Deinde Combefisius in Hist. Monothelitarum ac Dissert. pro Actis sextæ Synodi cap. 2, paragr. 4, nesciens quo se verteret, ait : « Cum creatio Thomæ tanto intervallo a biennali illa obsidione distet, credendum non est Georgio chartophylaci cum oblatione loquenti in Synodo ».

13. *Theophanes biennio tardius inchoavit oppugnationem Constantinop.* — Verum nodum istum, qui viros eruditissimos in transversum egit, apertissime planissimeque explicabo. Theophanes et ex eo Cedrenus anno uno tardius septennalem Constantinopoleos oppugnationem auspicati sunt, quemadmodum ex ipsismet eruitur : utsque enim ejus initium cum anno quinto Constantini Pogonati, finem vero, seu pacem Romanos infer et Saracenos composilam cum anno nono ejusdem imperatoris copularunt, ac præterea, uti saepe monui, Theophanes, et ex eo Cedrenus, per hæc tempora annum unum minus numerant. His adde in Theophane legendō, non ad annos imperatorum, sed ad annos Incarnationis Ærae Alexandrinæ, quando certis rei gestæ annus queritur, attendendum. Quo posito si annos Incarnationis a Theophane memoratos, et inter bellum istud ac pacem interjectos enumeres, eum annis duobus tardius illud inchoasse, sed nulla alia in re peccasse, compieres. Siquidem anno Ærae Alexandrinæ DCLXV kal. Septemb. anni Christi DCLXXIII inchoato initium hujus belli ; anno vero Incarnationis DCLXIX kal. Septemb. anni Dionysiani DCLXXVII incœpto, annoque Dionysiano DCLXXVIII absoluto, ejus finem ac pacem consignat. Quare Theophanes annos duos minus secundum Æram Alexandrinam, secundum vero Dionysianam unam minus numerat ; ideoque debuit Theophanes belli principium cum anno Ærae Alexandrinæ DCLXIII kalend. Septemb. anni Dionysiani DCLXXI inchoato, exordiri ; hoc enim pacto tam juxta calculum Alexandrinum, quam Dionysianum per annos septem, utrinque scilicet incompletos, protractum est, ab anno scilicet Dionysiano DCLXXII ad annum Dionysianum DCLXXVIII ; quorum prior anno Alexandrino DCLXIII, posterior anno Alexandrino DCLXIX respondet. Et revera ita res se habuit. Elmacinus quippe lib. 1 Hist. Saracenice exordium hujus belli cum praesenti Christi anno illigavit ; ait enim : « Anno LII (Hegiræ sc.) oppugnavit Iezidus filius Muavie filii Abusophiani Romanos cum multis e suis, inter quos Abiobius Medinensis. Deinde profecti sunt ad Constantinopolim, ubi mortuus est Abiobius in oppugnatione ». Plura de hoc bello Elmacinus non habet, de quo

etiam historici Arabes facient, quia illud eis infelix infaustumque fuit. Annus Hegiræ **lvi** incipit die v mensis Januarii nostri, et die xxvii Decembris nostri terminatur, indeque Theophanis error in manifestam lucem educitur, et hujus belli initium anno suo certo redditur.

**44. In sexta Synodo Constantinopolis non diei-
tur per biennium obsessa.** — Sed non tantum Theophanis error; verum etiam prava interpretatio loci ex Actione **xiii** sextae Synodi generalis desumpti, ad quam neminem animum advertisse video, in causa fuere, eur viri docti de hujus nodi solutione desperarint. Loco enim Synodi laudato legitur: « Georgius Deo amabilis diaconus et chartophylax dixit: Codicillus, domine, sive Regestum, in quo continentur exemplaria Synodorum, quæ facta sunt tam a Thoma, Joanne, et Constantino sanctæ memoriae quandam patriarchis hujus regiae urbis, hic milii præsto est, cum his et authentica Synodica bullata, quæ facta sunt a Thoma sanctæ memoriae quandam patriarcha ad Vitalianum sanctæ memoriae quandam papam Romanum, quæ etiam volens ad eum dirigere, propter impiorum Saracenorum incursionem assidue imminentem, ut nostis, et **OBSESSIONEM, QUE FACTA EST PER BIENNIVM,** quo gessit episcopatum, non valuit dirigere, et hæc ergo statim vobis jubentibus profero ».

45. Corrigitur versio textus græci Synodi VI. — Cum Thomas Ecclesiam Constantinopolitanam extremis Constantis Augusti annis per biennium administrarit, eoque eam regente Constantinopolis obsessa dicatur, hinc Petavius et Goarns deduxere septennalem ejus obsidionem imperante Constante ceptam, sub Constantino Paganato ejus filio solutam fuisse: Baronius vero Acta Concilii depravata esse; eum obsidionis Constantinopolitanae, dum Thomas patriarcha esset, nullus antiquorum meminerit: et Comitensis Georgio chartophylaci etiam cum obtestatione in Synodo loquenti hac in re fidem non adhibendam. Perinde quasi Georgius in Synodo quæ Constantinopoli habebatur, ausus esset asserere ipsam Urbem a quindecim aut circiter annis per biennium obsessam fuisse, licet id tota civitas falsum esse sciret. In textu itaque græco Concilii nulla obsidionis mentio.

Hæc enim verba pessime ab interprete in latinum versa: **Ἄτινα καὶ ἀποστεῖλαι πρὸς αὐτὸν βουληθέντες αὐτοῦ διὰ τὴν τρεμένην, ὡς ἐπίστασθε, τῶν ἀθίων Σαρακηνῶν ἐπίμοναν καταδρομὴν καὶ παράστασιν εἰς τὴν διετὴν γῆρον, διὰ ἐπισκόπων, ἐκπέμψαι οὐκ ἴσχυει. Ubi vox καταδρομὴν **incursi-
onem** quidem significat, sed τὸ περίστασις neque hic, nec alibi, ut videre est apud Budæum in Commentario linguae Græcæ, Henricum Stephanum, aliosque **obsidionem** denotat, sed tantum vehementiam, representationem, qua quid velut præsens ostenditur, vel aliquid simile. Quare per biennium exercitus Saracenicus incursions feicit in urbem Constantinopolitanam, et in ejus eonspicu fuit, sed minime eam per annos septem obsidione cinxit. Neque hac de re controversiam imposterum moveri posse video.**

16. Obitus Reccesuinthi regis Hispaniæ. — Ad num. **t** et seqq. **Reccesuinthum Hispaniarum regem** bello paceque nobilissimum hoc anno *kalend. Septembri* e vita migrasse inter omnes convenit: sed non de mensibus et diebus, quibus supra annos **xxiiii** Hispaniis præfuit. Mariana enim lib. 6 de Reb. Hisp. cap. **iiii**, Valsa, et quidam ali annos **xxiiii**, menses **vi**, dies **xi**, ipsi attribuunt; cum tamen die **xxii Januarii** anni **DCLXIX** cum patre regnare coepit, ideoque annis **xxiiii**, mensibus septem, diebus undecim regno potitus fuerit. Ei successor **Wamba**, uti in nummis et rerum Gothicarum libris vocatur, non **Bamba**, ut a Roderico, Vasæo aliquis quibusdam historicis Hispanis per corruptionem appellatur. Is, ut narrat Vasæus in Chronicô, « nullis precibus aut lacrymis adduci potuit, ut regnum susiperet, usque dum quidam e ducibus ense stricto extrema illi minatus est, nisi in preces Gothorum concederet. Cessit tandem minis magis quam precibus, atque undevicesimo post die Toleti unctus est in regem », ideoque die decima nona mensis Septembri, quæ hoc anno in Dominicam eadebat. Porro Reccesuinthus, uti habet Mariana ibideam cap. 20, quia nullam prolem suscepit, procerum suffragio **Wambam** successorem habuit. Erat Reccesuintho frater **Theodefredus**, pater Rude-rici ultimi Hispaniarum regis de quo infra.

Vitaliano papa demortuo succedit **Adeodatus**, ut probavimus anno **DCLXIX**.

ADEODATI ANNUS 5. — CHRISTI 673.

4. *Grimoaldus rex Longobardorum jam factus Catholicus moritur, eique succedit Bertaridus.* — Sexentesimo septuagesimo tertio Christi anno, Indictione prima, Grimoaldus Longobardorum rex moritur, cum regnasset annos novem. Hæc ex Paulo, quod ad tempus regni ejus: quod vero ad annum obitus, non ex ipso, sed (ut diximus) ex ipsis regis Constitutione edita ponitur. Redditure autem ipsum ex Ariano fuisse Catholicum, monumenta ab eo constructa testantur: ita ut si quis id negaret, lapides clamantes audiaret, dum videlicet constet (quod dictum est) acerrimo Arianorum hosti et expugnatori S. Ambrosio ipsum Ticini erexisse Basilicam, in eaque sepeliri potius, quam in aliis a se erectis, delegisse. Successit vero in regnum filius ejus, quem puerum novem annorum reliquerat, Garibaldus, sed non diu tenuit: etenim cœlesti nuntio repente accitus venit ab internecione antea elapsus Bertaridus Aripertli regis filius, cui debebatur regnum: cum enim jam extorris annos novem apud Francos egisset, et in Britanniam apud Saxonum regem degeret, divinitus redire in patriam jussus, ubi adfuit, regnum capessit. Magna divinæ providentiae vis in eo tunc quidem enituit, cum magno est declaratum exemplo, quod ejus arbitrio dentur ac pariter auferantur regna. Sed quomodo id acciderit, ex Paulo diacono audi rem gestam, quam ita recenset¹:

2. « Igitur (ut dicere cœperamus) Bertaridus egressus de Gallia, navem ascendit, ut ad Britanniam insulam ad regnum Saxonum transmigaret. Cum aliquantulum per pelagus navigasset, vox a littore audita est inquirentis utrum Bertaridus in eadem nave consisteret. Cui cum responsum esset, quod Bertaridus ibi esset: ille qui clamabat, subjunxit: Quia tercia dies est hodie, quod Grimoaldus ex hac subtractus est luce. Quo auditio Bertaridus statim post se reversus est; veniensque ad littus, invenire personam non potuit, quæ ei de Grimoaldi nece nuntiaret. Unde arbitratus est, non hunc hominem, sed divinum nuntium fuisse. Exindeque

ad patriam rediens, cum ad claustra Italiæ venisset, jam ibi omnia obsequia palatina, omnemque regiam dignitatem cum magna Longobardorum multitudine paratam esse reperit. Exinde itaque Bertaridus Ticinum reversus, exturbato Garibaldo puerulo a regno, ab universis Longobardis mense tertio post mortem Grimoaldi in regnum levatus est. Erat autem vir pius, fide Catholicus, justitiae tenax, pauperumque largissimus nutritor. Qui statim Beneventum misit, exindeque Rodelindam snam conjugem et Cuniberum filium suum revocavit». Detinebantur enim ibi in custodia. Sed et pergit Paulus de eodem Bertarido, cum ex insperato regnum recuperasset:

3. « Ut, inquit, regni jura suscepit, in loco illo, qui a parte fluminis Ticini est, unde ipse olim fugerat, monasterium quod Novum appellatur, Domino et liberatori suo in honorem sanctæ virginis et martyris Agathæ construxit, in quo multas virgines aggregavit, rebusque diversis, pariterque ornamentis eundem locum ditavit. Regina vero uxor ejus Rodelinda Basilicam sanctæ Dei Genitricis extra muros ejusdem civitatis Ticinensis, quæ ad Perticas appellatur, opere mirabili condidit, ornamentiisque mirifice decoravit». Hæc Paulus, qui et eur ad Perticas locus ille dictus esset declarat: quod scilicet, cœmeterium illic esset Longobardorum, a quibus ponì ibi solerent perticæ desuper columbam ligneam habentes illuc versam ubi illorum carus quisquam obiisset, atque ut sciri posset ubi defuncti corpus quiesceret.

4. *Rebellio in Hispania et Gallia Narbonensi.* — Eodem anno, cum a nobilioribus nonnullis Hispaniarum regni hominibus indigno animo ferretur electio Wainbae regis, populi favore in tantum evecti regni fastigium: novarum rerum militandi somite in animis eorumdem incenso, primus omnium, qui præerat Galliæ Narbonensi adhuc sub Gothorum regno existenti, Ildeericus in tyrrannum erupit, secumque etiam episcopos aliquos traxit. Post hunc autem qui adversus eum missus est Paulus dux, vir domi forisque spectatus, in regem ipsum, a quo missus fuit, arma convertens, plerasque

¹ Paul. diae. l. v. c. 33

Hispaniae civitates suae subdidit potestati, regisque nomen usurpans, coronam auream, quam gemmis ornatam dono dederal Reccaredus S. Felici Gerundensi martyri, sacrilegus suo imponere capiti est ausus : sed quomodo vix emenso integro anni circulo poenias dedit anno sequenti, suo loco dicen-

dum erit : hic enim annus ad comparandum exercitum, quem Paulus duceret adversus Ildericum, insuperplus est, et in defectione ipsius Pauli, adversus quem rex non nisi anno sequenti potuit proficisci.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6166. — Anno Æra Hispan. 711. — Anno Hegiræ 54 inchoato die 16 Decemb. Fer. 6. — Jesu Christi 673.

— Adeodati papæ 2. — Constantini Pogonati imp. 6.

1. *Postconsulatus.* — Ille annus ista formula notatus : *Anno xx Constantini Aug. Post consulatum ejus vi, et imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum anno xv.*

2. *Obitus Grimoaldi regis Langobardorum.* — A num. 1 ad 4. *Grimoaldus* Langobardorum rex anno sexcentesimo septagesimo primo mortali-tatem explevit. Ex initio enim Luitprandi anno DCCXII ejusdem gentis regis renuntiati, quod cer-tum est, præcedentium regum Chronotaxis dige-renda. Quare Siebertus in Chronicœ, ubi anno uno citius initium *Grimoaldi* statuit, in errore perstans mortem ejus cum anno DCLXX conjungit, qui tamen ei annos novem recte attribuit, uti et Paulus diaconus lib. 5, cap. 33 (t). Post mortem ejus *Bertharius* filius Ariberti, qui Langobardo-rum rex fuerat, et cuius filiam Grimoaldus uxorem duxerat, e Galliis reversus, exturbato Garibaldo filio Grimoaldi puerilis aetatis « ab universis Lan-gobardis mense tertio post mortem Grimoaldi in regnum levatus est », inquit ibidem Paulus, qui subdit, eum fuisse Catholicum, justitiae tenacem, pauperumque largissimum nutritorem.

3. *Wamba Hispaniæ rex rebelles domat.* — Ad num. 4. Reguante in tota Francia *Childericus*, Septi-mania Francorum auxiliis adjuta rebellavit, et a *Wamba* Hispaniarum rege armis recepta est. Narrat hoc bellum Julianus metropolita Toletanus auctor coætaneus in Historia Wambæ regis a Duchesnio tomo 1 Hist. Frane. publicata, et ex Juliano Baroniis partim hoc anno, partim insequentि. Verum illud inchoatum anno superiori, et currenli absolu-tum. Vasens enim in Chronicœ, et Rodericus Toletanus lib. 3 de Rebus Hisp. cap. 7, scribunt, *Wam-bam* hoc bellum profligasse quo die primum regni

sui annum complevit, quod uterque ex Juliano accepit, qui ait, *Paulum vestem regiam quam sum-pserat, kal. Septemb. deposuisse, quo ipso die ante annum Wamba rex ab episcopis optimatibusque electus Ibronum concenderat.* Quare cum *Wamba* anno antecedenti Reccesuintho successerit, currenti tumultibus illis domesticis finem imposuit. Eos cum accepisset *Wamba*, *Paulum* ducem cum copiis in Galliam quamprimum misit, sed hic a *Wamba* quoque defecil, auxilia Francorum e vicinis locis evocavit, seque regem dixit. *Wamba* in Hispaniam Tarragonensem cum ingenti exercitu perrexit, Bar-cinonem et Gerundam recuperavit. Deinde Galliam ingressus Narbonem, Biterras, Agatham el Maga-lonam perdomuit; ac denique *quarto kal. Septem-bres* Nemanum expugnavit, ipsoque Paulo homine Graeco in vincula conjecto, factionem omnem ex-stinxit. Rex *sedem sui solvi, sexto postquam inde commigraverat mense, repetitum*, inquit Julianus ci-tatns.

4. *S. Projectus venit in aulam Childericis regis.* — Baronius anno DCLXVIII, num. 10 et seq. sancti Leodegarii Augustodunensis episcopi exilium, anno DCLXX, num. 3, sancti *Projecti* episcopi Ar-vernensis cædem, annoque DCLXXI, num. 1 et seqq. mortem *Childericis* Francorum monarchæ recitat; que tria in hunc annum a nobis dilata, tum quod eodem currente peracta sint, tum quod præ-postera illa narratio rebus gestis tenebras offundat. Vita *sancti Projecti*, seu *Projecti* episcopi Ar-vernensis et martyris a duabus auctoribus coævis seorsim litteris commendata, et ultraque a Bollando ad diem xxv Januarii et a Mabillonio saeculo u Be-nedictino recitata. Celebris est hujus sancti memo-ria, non solum in Arvernis, sed etiam in aliis regio-

(1) Si Grimoaldum, non quidem anno DCLXII, sed anno DCLXIII cœpisse statuamus, ut in Nota ad A. 663, 4; novem regni ejus anni me-lius nos in annum DCLXII quam in annum DCLXI deducant. Quanquam nec ab anno DCLXI abhorremus; cum forte anni illi regni non ab-soluti, sed incepti numerandi sint.

nibus. Episcopatum Arvernensem adeptus est, postquam *sanctus Genesius* illum recusavit, populumque hortatus est, ut eum a rege Childerico postularent antistitem. Contigit autem ut ei ad autem Childerici regis pro Ecclesiae sue negotiis proficisciendum fuerit. Nam, ut narrat prior anonymous ejus Vitae scriptor, quædam femina Deo dicata nomine Claudia res suas ei vel pauperibus, quos ipse regebat, contulit. « Erat quidam in famis vir, Illector nomine, qui apud Massiliam patriciatus honorem adeptus fuerat, qui filiam supradictæ Claudiæ raptam ex scelere sibi sociaverat, et deinceps concubinatus miseriam adorsus, ad Hildericum principem, qui eo tempore utraque regna suscepta gubernabat, alio sibi in scelere sociato nomine Leodegario, pervenit ad regem. Incusat pontificem quod prædia prædictæ feminæ sibi vindicaret, obtinuitque cum principe, ut Missos ex latere dirigeret, qui eum (nempe Praejectum) per fideiussores nuntiarent, et in aula regis facerent præsentari ». Hector Leodegarium, de quo anonymous loquitur, virum sanctum, etiam prudentem facillime decepit, et S. Leodegarius semel circumventus partes *Hectoris*, quas æquissimas putabat, tueri coepit ardenteri zelo, sibique quam plurimorum aulicorum aliter de Hector sentientium invidiam atque odium concitavit.

5. *S. S. Praejectus vindicat bona Ecclesiae sue.* — Hector Claudiæ prædictæ filiam rapuerat, et prædia, quæ mater Ecclesiae Arvernensi contulerat, sibi reddi postulabat. *Praejectus* negabat Claudiæ problem *Hectori* legitime nuptam esse: *Wlfoaldus Major-Domus* stabant a partibus episcopi, comiti vero favebat *Leodegarius*, adversus quem jam rex commotus erat, quod ab eo correptus fuisset. Auctor enim anonymous Vitæ sancti Leodegarii cap. 5, de hoc sancto scribit: « Quia sacerdotalis integritas minas regis nescit metuere, Hildericum coepit arguere, cur consuetudines patrias, quas conservare præceperat, tam subito immunasset, simulque fertur dixisse, quod regina quam habebat conjugem, filia esset sui avunculi: et nisi haec facinora cum reliquis illicitis sceleribus emendatione corrigeret, divinam certe sibi ultiōnem subito imminere cognosceret », a quo tempore Childericus rex satellitum præventus consilii de nece ejus cogitavit. *Belichildis* itaque Childerici regis conjux filia erat Sigiberti regis; cum Clodoveus II nullum habuerit fratrem præter Sigibertum, et Bathildis, quæ alienigena erat, nullum etiam in Galliis fratrem habuerit. Quare *Hymnichildis* regina Dagoberto filio in Hiberniam relegata, Childericum loco filii habuit, qui erat gener suus ac mariti sui nepos.

6. *S. Leodegarius Augustodunum relinquere cogitur.* — « Childericum in Ecclesia urbis sue in Paschali solemnitate rogaverat advenire Leodegarius », inquit idem anonymous. Sabbato sancto quod hoc anno incidebat in diem nonum mensis Aprilis, *Praejectus*, ut habet prior auctor anonymous ejus Vitæ in Codice Ms. Altrebatensi a Cointio hoc

anno num. 4 citato (qui non in sensu, sed in nonnullis duntaxat vocibus differt ab Ultrajectino, quo Bollandus et Mabillonius usi sunt), ad palatium properavit, « et ut mos est apud regis aulam in loco, ubi causæ ventilantur, introiit, ut cum Hectore de supradicto negotio rationes haberet. Ipse coepit renuere, et rationem veram reddere juxta statuta canonum, etc. Cumque vir Dei se arctatum cognovisset, necessitate compulsus respondit, se causas Ecclesiae *Hymnichildæ* reginæ commendasse (vel, ut Codex Ultrajectinus habet, se causas Ecclesiae *Hymnichildæ* reginæ ditioni commendatas habere) cumque hanc assertionem cognovissent, imperfectum opus remansit ». Qui locus etsi obscurior sit; ex eo tamen constat, *Hymnichildem* Dagoberti in Hibernia exulis matrem tune in Austrasia fuisse. Beatissimæ noctis solemnia *Praejectus* celebravit in monasterio sancti Symphoriani præsente rege, qui postea minabundus adiit primariam Ecclesiam, ut *Leodegarium* sacris illuc operantem terneret, territumque in fugam conjiceret, ut scribit auctor anonymous Vitæ sancti Leodegarii, omnesque consentiunt *Leodegarium*, et *Hectorem* de nocte fuga se commisisse, ne sanctus Paschæ dies cæde pollueretur, ut ait Ursinus in Vita sancti Leodegarii.

7. *S. Praejectus occiditur.* — Cum aurora, diei initium, jamjam emineret terris, « Hector captus, regalibusque edictis peremptus est; Leodegarius vere in exilium Luxovio tritus », inquit prior anonymous in Vita sancti Praejecti. Leodegarius in monasterio Luxoviensi Ebroinum monachali habitu tonsuratum invenit, inquit anonymous in ejus Vita: sanctus vero Praejectus valedicens regi, qui litem in ejus favorem judicarat, regressus est ad propria, ubi factione quorundam procerum occisus est die et mense incertis. Colitur die xxv mensis Januarii.

8. *Childericus rex Francorum interficitur.* — Anonymous in Vita sancti Leodegarii, postquam ejus exilium narravit, morlem Childerici regis proxime subjungit: « His ita gestis divina non diu distulit ultio suum de Hilderico dare judicium. Nam ejus dissoluta conversatio omnibus increverat palatinis optimatibus. Tunc unus ex eis hoc molestius ferens præ cæteris, dum venationem in silva securus exerceret, eum vulnere mortis percussit ». Paulo post subjicit: « Adeo tunc iram Dei manifeste cognovimus evenisse, ut etiam stella appareret in sidere, quam astrologi cometem vocant: in cuius ortu asserunt fame terram turbari mutationem regum, vel commotionem gentium, percussionis gladium immutare. Haec enim omnia manifeste tunc constitit evenisse ». Loquitur procul dubio anonymous de *Iride*, quam anno *DLXXI*, num. 3 ostendimus mense Martio currentis anni visam esse.

9. *Cædes ejus a cometa prænuntiata.* — Eodem enim tempore cometam, aliaque signa in caelo apparuisse Theophanes indicat, eum seribat: « Hoc anno Iris in caelo conspecta carni omni tremorem incussit mense Martio Dystro: adeo ut omnes

rerum universarum consummationem advenisse prædicarent, ἡτοι συντέλεσσι. Christus vero Evangelio nos docet, multa signa cælestia, non vero unum, finem mundi præcessura. Theophanes tamen de sola *Iride* loquitur, sicuti et illi, qui eum exscripti, quia ea magis Orientales terruit; et scriptor Vitæ sancti Leodegarii de solo cometa. intentus scilicet conversioni rerum, quæ post Childerici interitum in Gallia contigit, juxta illud Lucani lib. I, 415: *Mutans regua cometes.* Certe signa cælestia in omnibus climatis non eodem modo semper apparent, et Iris inter fatalia aliquando reputatur, eamque alia quandoque comitantur, ut testatur Gregorius Turonensis lib. 6, cap. 44, anno IX Childeberti Francorum regis, Christi scilicet DXLIV in Gallia contigisse: « Hoc anno, inquit, multa prodigia apparuerunt in Galliis, vastationesque multæ fuerunt in populo. Nam mense Januario rosæ visæ sunt: circa solem quoque circulus magnus apparuit diversis coloribus mixtus, ut solet in illo cælestis Iris ambitu, pluvia discedente monstrari ». Chiftletius in Dissert. de Annis Dagoberti regis cap. 7, arbitratur Dagoberti, ejusque filiorum ac nepotum chronologiacæ lucem affulgeræ a cometa nominatissimo, qui anno Christi DCLXXVII a mense Augusto per tres menses orbe toto spectatus est, quem ideo *septimi* a Christo *sæculi Pharam* appellat, ac *Childerici* regis interitum, fratrisque ejus *Theodorici* exordia signasse asserit. Verum cum cometes ille, de quo suo loco agemus, omnino diversus sit ab eo, qui hoc anno apparuit, tantum abest ut Chronotaxeos Gallicæ tenebras, illi principio innixus vir doctissimus discusserit; ut eam penitus labefactarit, et hoc in capite ab omnibus derelictus fuerit.

10. *Childerici regis sepulcrum nuper Parisii detectum.* — Hinc denique constat hallucinatum esse Henschenium in Exgesi SS. mense Aprilis cap. 3, qui Childerici regis cædem confert in annum DCLXXV, aliasque, qui eam aliis quam huic anno affixere. Vixit *Childericus* annos unum et viginti, et prolem masculam suscepit. Ejus, *Bilhildisque* uxoris tumuli ante paucos annos reperti sunt Parisiis, cum Basilica sancti Germani reparatur, ut narrat Hadrianus Valesius lib. 21. Jacebant in sepulcris corpora regis et reginæ: infantulus clausus erat *arcula* reginæ matris suæ sepulcro imposta, et in ima interioris sarcophagi regis parte hæc Inscriptio apparuit CHILDR. REX. Infantulus ille penitus ignotus fuerat, antequam Mabillonius sæculo III Benedictino fragmentum Vitæ sancti Lantberti episcopi Lugdunensis publicasset; ibi eniū legitur: « Rex Childericus insidiis satellitum suorum, una cum conjugè Bilhilde filioque nomine Dagoberto, vita et regno privatus est ». Iisdem parentibus natus et alter filius nomine *Childericus*, qui tenerrimam in eunis aetatem agebat, cum utroque parente orbatus es, ut probabimus anno DCCXY, quo paternam hereditatem tandem recuperavit.

11. *Childerico succedit Theodoricus III.* — Regnavit *Childericus* in Austria annos quatuordecim, ut legitur in brevissimo Chronicæ a Duchesno edito, quod a Clotario II usque ad Pippini regis obitum continuatur: in Neustria vero ac Burgundia annos fere quatuor, ut patet ex fragm. Aectorum sancti Wanigi monachi sæculo II Benedictino, ubi legitur: « Childericus non plene quatuor annos tenens, vita decessit »: quos incompletos fuisse produnt Acta sancti Ragneberti martyris ab Ebroino interficti, in quibus is clericum et monachum exuisse dicitur post triennium, ex quo se. Luxovium relegatus fuerat; quod etiam indicat Ursinus in Vita sancti Leodegarii, ubi scribit eum per annos fere tres Childerico regi percarum fuisse. Childerico successit *Theodoricus* frater ejus, et quidem ante diem decimum mensis Octobris. Auctor enim anonymous Vitæ sancti *Condidi* monachi Fontanellensis et anachoretæ, recitatæ sæculo II Benedictino, refert *Condidum* quasdam possessiones, quas enumerat, dedisse monasterio Fontanelensi, « sub anno tertio præfati regis, qui erat Lantberti abbatis annus nonus ». Additque anonymous: « Acta fuerat hæc largitio die decimo mensis Octobris, quod est VI idus Octobris ». Annus nonus Lantberti inchoatur die XXVI Julii anni DCLXXV, quo die X Octobris jam tertius Theodorici regis annus inchoatus erat. Quare hoc anno ante diem X Octobris jam *Childerico* successerat *Theodoricus*.

12. *Ante medium mensem Septembrem.* — Imo ante diem XV mensis Septembribus *Theodoricus* regnabat. Mabillonius enim lib. 6 de Re Diplom. pag. 469, recitat quoddam Theodorici III Placitum de *Chramline* episcopo Ebredunensi in Synodo deposito, quod dicitur *datum medio mense September, annum V regni nostri*. Quare cum illud emissum fuerit anno DCLXXVII, ut infra demonstrabo, manifestum est, Theodoricum hoc anno ante medium mensem Septembrem jam fratri successisse. Mabillonius in Præfatione secundæ parlis sæculi tertii Benedictini, num. 5, Theodoricum hoc anno regnum iniisse hoc argumento probat, quod annus ejus XIV cum anno Ærae Christianæ DCLXXXVI comparatur in instrumento quodam relato a Perardo in Collectione Monumentorum Burgundicorum, dato die sabbato proximo ante medio mense Aprili in anno XIV regnante domino nostro Theodorico rege: quæ nota, inquit Mabillonius, convenient anno Christi prædicto, quo dies XV mensis Aprilis littera Dominicali G prædictus erat. Verum præterquam quod instrumentum illud pertinet ad annum DCLXXXVII, quo mense Aprili annus XIV Theodorici regis in cursu erat, ut ex dictis liquet, ex laudata loquendi formula nihil, quod ad rem nostram faciat, deduci potest; cum sabbatum medio alicujus mensis proximius modo ab eo distet diebus quatuor, modo pluribus.

13. *Moritur Keneswalchius rex Occid. Saxonum.* — *Keneswalchium* secundum regem Christianum Saxorum Occidentalium annos unum

supra triginta regnasse, inter historicos Anglicanos convenit; ejus mors in hunc annum communius conferatur. Wigorniensis scribit superiori anno *Benedictum Biscopum Roma reducem adiisse Egfridum Translumbranæ gentis regem*, qui ei terram dedit ad construendum monasterium. Et certe cum Benedictum anno DCLXXI, hanc tertiam profactionem Romanam suscepisse tradat idem Wigorniensis, et diu is Romæ morari solitus non fuerit, redditus ejus in Britanniam recte ab eo collocatus videtur. Beda autem in Vita sancti Benedicti lib. 1, n. 4, de ejus reditu hæc habet: « Ingressus Britanniam ad regem Occidentalium Saxonum nomine *Coynewall* conferendum pulavit, cuius et ante non semel amicitiis usus et beneficiis erat adjutus. Sed ipso eodem tempore immatura morte prærepto, eamdem ad patriam gentem, solumque in quo natus est, pedem convertens, Egfridum Translumbranæ regionis regem adiit, etc. » Secundo, Ethelwerdus antiquus historicus lib. 2, cap. 7, scribit, *Convalchium obiisse duobus annis completis ab obitu Osuvii regis Northumbrorum, quem ostendimus mense Februario anni DCLXX, supremum diem obiisse*. Præterea Huntndonius lib. 2, pag. 318, ait: « Sexburge regnante, mortuus est Egbright, rex Cantuarie, cui successit Lotarius in regnum ». Quare currenti anno mense Julio, quo Egbertum obiisse diximus, jam regnabat *Sexburga* vidua Coinwalechii, quæ confundenda non est cum *Sexburga* Ercomberti Cantuariorum regis uxore. Ethelwerdus dicit *Sexburgam Coinwalechii* viduam regnum rexisse duodecim menses, quia scil. *Kenwalch'io* filius non erat.

14. *Esquinus et Kentuinus Angliae subreguli*. — Sexburga mortua, cum nullus regni hæres e vicino esset, acceperunt subreguli, inquit Beda lib. 4, cap. 12, *regnum gentis, et divisum inter se tenuerunt, annis circiter decem*. Erant illi *Esquinus* et *Kentuinus*, uterque regii generis et Christiani, ut liquet ex Malmesburiensi lib. 1 de Reg. Engl. cap. 2. Porro *Esquinus* et *Kentuinus* regno integro non imperitarunt, sed illud inter se divisere, uti Bedam explicat Malmesburiensis laudatus, qui addit, *Esquinum* per biennium, et *Kentuimum* per novennium regnasse. Malmesburiensi auctor antiquioris Chronicæ Saxonici, qui *Esquinus* mortem cum an. Christi DCLXXVI copulat, et utriusque Ethelwerdus lib. 2, cap. 7, qui ait, post *Sexburgam* *Esquinum* successisse in regnum *impleteo biennio*, id est, duobus annis regnum obtinuisse. Keneswalchius itaque, qui, ut ait Malmesburiensis laudatus, « primo regni auspicio pessimis, medio, et ultimo tempore optimis principibus comparandus », vitam cum morte commutavit hoc anno; *Sexburga* ejus uxor post ejus mortem regnum tenuit usque ad priores menses anni sexcentesimi septuagesimi quinli, et post biennium, seu anno DCLXXVI *Esquinus* regnum reliquit *Kentuino*, de quo anno DCLXXXV. Erat vero *Esquinus* Cynigisli regis ex fratre ab nepos, teste Malmesburiensi lib. 1 de Gest. Reg. cap. 3.

Iloc anno *Egbertus* Cantuariorum rex mortuus est, et Synodus Hercfordiensis celebrata, ut anno superiori visum est.

4. *Rebelles Ildericum et Paulum strenue debellat rex Wamba*. — Anno Redemptoris sextagesimo septuagesimo quarto, Indictione secunda, Wamba rex Hispaniarum adversus tyrannos, qui Galliam Narbonensem et alia loca regni sui proditione subegerant, comparato exercitu progrediens, divino munitus auxilio, sex mensium spatio eosdem feliciter debellavit, penitusque delevit. Victoriam tantam haud humanis viribus partam, sed divi-

nitus comparatam perpetuis consignalam monumentis tradidit posteris Julianus, qui successit Quiriaco hujus temporis archiepiscopo Toletano: is enim, scripto commentariolo, ejusmodi belli historiam prosecutus est; quem totidem ferme verbis majori ex parte Tudensis in suum Chronicum retulit.

2. Qui autem tyrannidem adversus regem exercuerunt, etiam adversus Deum impie late pu-

gnarunt. Etenim inter alia nefanda scelera impius Ildeericus persecutionem haud levem in Gallia Narbonensi adversus Ecclesiasticos excitavit, qui ipsi in omnibus parere recusarent. Cujus rei gratia tunc accidit, ut Nemausensis Ecclesiae episcopum vita sanctissima commendatum, Aregium nomine, eidem constanti animo repugnantem, vinculis mancipatum tradiderit illudendum, in ejusque sedem suae perfidiæ socium Ramirum abbatem intruserit. Addidit alia nefanda, quæ recensere longum esset. Sed et qui adversus eum missus est Paulus natione Graecus, in tyrannum aequa conversus, nequiora patravit, ubique perfidus, ubique sacrilegus, expoliandas cunctas suis thesauris Ecclesiæ.

Ad hos igitur debellandos tyrannos expeditiōnem parans rex maxime pius, primum omnia studuit exercitum communire justitiam : quamobrem in ipso procinetu, quos scivit milites adulteria perpetrasse, jussit amputari virilibus, hanc tanto principe dignam sententiam promiens : « Ecce jam judicium imminet bellū ; et licet fornicari, ut Deus ad iracundiam provocetur ? » Et post alia, haec quoque perpetuæ mandanda memoriae verba addidit : « Frustra pergit ad bellū, quem iniuitatis comitatur exemplum ».

3. Qui vero primum sceleribus militum eo modo purgavit exercitum, a Deo accepit, ut Angelos haberet commilitones. Ita quidem testatur dignus cui credatur auctor, nempe visum esse Angelis vallatum exercitum. Sed reddamus hic ejus verba : « Manifeste, inquit, divina protectio adfuit; quod cælestibus indiciis patuit evidenter. Visus est enim Angelorum excubiis protectus noster exercitus et ipsos Angelos super castra corusca volitatione protectionis suæ signa pretendere ». Quod et rerum declararunt eventa : siquidem difficillimum belum adversus duos tyrannos Vasconum Francorumque roboratos auxilio, civitatibus munitissimis tutatos, brevissimo temporis spatio summa felicitate confecit : insuper et post devictos tyrannos, Lupum ducem pollutem Francorum viribus nullo negotio superavit, deque omnibus triumphum glorioissimum egit. Inter alia autem divini judicii æqua lance librata sententia patuit ; cum rerum desperatione Paulus tyrannus penitus superatus, hoc anno sua sponte, antequam ab adversariis caperetur, ipsis kalend. Septembribus regalibus se exxit vestimentis, ac privatis induitus regnum depositus, qua die a Deo electus rex Wamba illud acceperat.

4. Sed non prætermittendum, quod prophetice ipsius Pauli tyranni Epistola significatum est. Quod enim ipse Paulus scisset regem exercitum comparasse ; ut in officio contineret virum venerabilem Amatorem Gerundensem episcopum, hanc ad eum perbrevem scripsit Epistolam :

« Audisti quod Wamba rex cum exercitu adversum nos venire disponat : sed cor tuum non turbetur : nec enim fieri puto. Sed tamen quem primum de nobis ambobus ibi tua sanctitas cum exercitu viderit accedentem, ipsum se credat habere dominum, ut in ejus debeat persistere charitate ». Ita ipse, nesciens quid diceret, prophetavit. Novit id postea Wamba rex, cum Gerundam pervenit, gavisus etiam hostis sententia de divino se patrocinio esse securum, regnoque pariter potiturum.

5. *Paulus ac socii pœnis affecti.* — Sed ne in bellicis amplius immoremur, finem audi dignum meritis, quem sacrilegus tyrannus accepit. Qui S. Felicis martyris Gerundensis donatam a S. Recaredo rege coronam sacrilege suo capiti regnaturus imposuit, idem in triumphum catenis vincetus deductus, Toletum ingressus est una cum sociis perduellibus iisdem pœnis affectis, capite decalvato, rasa barba (erat id apud Gothos per infame supplicium) nudatis pedibus, indutus sordidis vestibus, camelio impositus, corona ex corio facta redimitus : post haec vero iisdem omnes pariter sancitum legibus in tyrannos supplicium novissimum subiere. Porro Wamba rex Dei beneficii accepti memor, eidem gratus existens, sacra vasa et alia ornamenta, quæ ablata ex Ecclesiis ab hostiis comperit, una cum aliis manubii vindicatis jussit iisdem reddi : addidit et alia, pia ubique suæ a Deo concesse victoriae monumenta relinquens : loco autem triumphalis fornicis, ea quæ omnibus essent proficia civibus Toletanis construenda curavit aedificia, nova erigens mœnia civitatis, in quorum nonnullis turribus ejusmodi inscriptionem jussit incidi :

EREQUIT FAUTORE DEO INCLYTUS URBEM
WAMBA SEVA CELEBREM PROTENDENS GENTIS HONOREM.

Sed et secundum illud propheticum¹ : « Super muros tuos, Ilierusalem, constitui custodes » : supra cacumina turriū statuas erexit sanctorum, quorum custodia civitas salva foret, ejusmodi inscriptione notatas :

VOS DOMINI SANCTI, QVORVM RIC PRAESENTIA FVLGET,
UANC VRBEM ET PLEBEM SOLITO SERVATE FAVORE :

Hæc quidem religiosissimus rex, de quo rursum inferius suis locis saepè dicendum erit. Quomodo autem idem rex, ubi muros civitatis extruxit, instar Zorobabelis² sanctuarium pariter expurgare et exædificare aggressus est, anno sequenti dicturi sumus.

¹ Isa. LXII. — ² Esdr. 1. c. 1. 2. 3.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6167. — Anno Æræ Hispan. 712. — Anno Hegiræ 55 inchoato die 6 Decemb. Fer. 4. — Jesu Christi 674.
— Adeodati papæ 3. — Constantini Pogonati imp. 7.

4. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : *xxi Constantini Aug. Post consulatum ejus vii, et imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum anno xvi.*

2. *Bellum Hispanicum.* — Ad num. 4 et seqq. Baronius hoc anno nonnisi de bello in Gallia Gothico, seu in Septimania gesto a Wamba Visigothorum rege adversus subditos, qui rebellarent, agit; quod cum pertineat ad annum superiorem, ibique de eo locuti fuerimus, hic addemus que ab eo prætermissa sunt.

3. *Leodegarius et Ebroinus e monasterio egrediuntur.* — Post Childerici Francorum monarchæ mortem, *Leodegarius et Ebroinus* egressi sunt e monasterio Luxoviensi, *Wlfoaldus*, qui regnante Childerico Major-Domus fuerat, e Neustrasia in Austrasiam per fugam vix evasit, et *Leudesius Erchinoaldi* quondam Majoris-Domus filius majoratum obtinuit, ut docet continuator Fredegarii cap. 93 : « *Wlfoaldus* dux per fugam lapsus evasit, et in Austriam reversus est. Franci vero *Leudesium* filium Erchonualdi nobilem in Majoris-Domus dignitatem statuunt per consilium beati *Leudegarii* et sociorum ejus ». Idem habet anonymous in Gestis regum Francorum cap. 43. Ursinus vero in Vita S. Leodegarii ait, *Childerico* rege defuncto et *Theodorico* in ejus locum substituto, *Leodegarium* et *Ebroinum* inter se pacis concordia junctos Augustodunum profectos esse; cunque *Leodegarius* *Ebroinum* magnis affectum muneribus honorifice a se dimittere vellet: « *Ebroinus*, inquit, nocte fuga capessens ab urbe recessit, et Austrasios, quos olim adversarios habuerat, sibi amicos adscivit ». Addit Ursinus : « Non diu post multis perpetratis sceleribus, cum sibi flagitorum socios adjunxisset, in Francorum fines per vim invasit », quod fusius narrat anonymous in gestis regum Francorum loco laudato, et hæc anno superiori gesta, sed vexationes *Ebroini* hoc anno continuatæ, et facies rerum in tribus Franciæ regnis valde immutata.

4. *Francia post Childerici regis mortem in varias factiones divisa.* — Universum itaque Franciæ regnum post *Childerici* regis mortem in tres factiones divisum fuit, hinc *Ebroino*, illinc

Wlfoaldo, et parte alia *Leudesio* inter sese de regimine regni certantibus. *Ebroinus* et *Wlfoaldus* sub Clotario Majores-Domus extiterant, hic in Austria sub Childerico, ille in Austrasia sub Clotario: deinde post *Clotarii* mortem, eum *Childericus* monarchiam Francorum adeptus esset, *Wlfoaldus* non in Austrasia modo, sed et in Neustrasia majoratum gesserat detruso in monasterium Luxoviense *Ebroino*: regnante autem post Childericum Theodorico hujus fratre, *Wlfoaldus* a Neustrasiis pulsus in Austrasiam se receperat, *Leudesius* Erchinoaldi majoratu ante *Ebroinum* alias functi filius eandem dignitatem in Neustrasia oblinuerat, et *Ebroinus* e coenobio Luxoviensi digressus ad dignitatem, qua exciderat, rursum aspirabat, faveente Austrasiorum turba non modica. Episcopi et proceres in varias partes trahabantur: *Wlfoaldo* studebat Austrasii magno numero: *Leudesius* amicos Erchinoaldi quondam patris et imprimis *Leodegarium* episcopum Augustodunensem, et *Gaeinium* comitem *Leodegarii* fratrem sibi sociarat. *Ebroinum* sequebantur, qui prius amicitiam cum illo vel iniuriam cum Erchinoaldo exerceuerant, ulti *Audoenus* Rothomagensium episcopus, quem *Erchinoaldo* amicum haud fuisse Vita sancti Eligii, quam scripsit, apertissime demonstrat; ibi enim acerbius in *Erchinoaldum* invehitur, quem cæteri scriptores impense laudant. Denique *Leudesius* necatus est anno post Childerici regis cædem proximo, ut habet *Sigebertus* in Chronico, innuntque anonymous et Ursinus in Vita Leodegarii, ex quo utroque, continuatore Fredegarii et auctore de Gestis Francorum, præfata excerpta sunt.

5. *Ebroinus in Austrasia pseudo-regem creat.* — *Ebroinus* aliquorum episcoporum et optimatum usus consilio, ut narrat anonymous in Vita sancti Leodegarii num. 8, Majore-Domus jam interfecto, scilicet *Leudesio*, « dum populum universum fideliter cernebant declinare post Theodoricum, eumque jam confirmatum in regno et Dei famulum *Leodegarium* cum illius gratia in sua urbe residentem », Clodoveum quenidam *Clotarii* filium supponunt: « denique », subdit anonymous, « acceperunt quenidam puerulum, quem *Clotarii* fuisse

confinxerunt filium (ideoque Clotarius, non puer, ut falso arbitrati sunt historici nostri, sed jam adolescentis obiit), hunc in partibus Austri secum levantes in regnum. Qua de re multum collegerunt hostiliter populum, eo quod verisimile cunctis videbatur esse. Etenim cum depopulando patriam subjugarent, etiam in nomine sui regis quem falso fecerunt, praecpta iudicibus dabant; tunc qui eis volens, noluit acquiescere, aut jura potestatis amisit, aut si non fuga latenter discessit, gladii internecione deperiit. Quanti enim per hoc calliditatis pigmentum Theodoricum tunc defunctum, et Clodoveum Clotarii esse filium crediderunt? »

6. *Leodegario oculi eruuntur ab Ebroinianis.* — Inter haec Ebroinus *Didoni* episcopo Cabilonensi et *Waimero* (quem tunc ducem Campaniae postea episcopum Trecensem fuisse docet auctor *Vitae S. Praejecti*), perdendi Leodegarii mandatum committit: dat eis exercitum eum quo ad civitatem Augustodunensem perrexere, comminatus Dido, « non se ab impugnatione civitatis discedere, quoadusque Leodegarium valeret comprehendere, et sui furoris vesano desiderio satisfacere; et nisi Clodoveo, quem falso regem fecerant, promitteret fidem ». Tunc Leodegarius sumpto Viatico dubiis populi cordibus confirmatis, apertis claustris sponte se obtulit pro eivibus inimicis: « Illi autem (Ebroiniani nempe) iniquissimum pene exegitantis commentum, ab ejus capite lumen evulserunt oculorum: in qua evulsione ultra humanam naturam incisionem ferri visus est tolerasse », inquit *anonymus num. 10*. Ductus est autem ab illis extra Urbem: Cumque eum custodibus tradidissent, « in quoddam caenobium perduxerunt, in quo lauit per annorum circulum duorum », inquit Ursinus in *Vita sancti Leodegarii*. Haec Baronius anno *DCLXXXV*, num. 12 et seqq. decennio scilicet et amplius serius quam oportuit, narrat; quae tamen currenti anno patrata esse, et quidem antequam *Ebroinus* in Majoratum-Domus restitueretur, ut asserit, *anonymus in Vita sancti Leodegarii*, in dubium minime revocandum. Errat enim Ursinus, qui id factum dicit ab Ebroino jam Majore-Domus: « Igitur », subjicit *anonymus num. 12*, « cum summ facinus diutius Ebroinus perditus occultare non posset, de rege, quem falso fecit, declinat ingenium, ut in Theodorici rediret palatum. Quorundam factiose suscipitur, et iterum subito palati Major-Domus efficitur ».

7. *S. Lambertus episcopatu Trajectensi pellitur.* — Eodem tempore quo *Leodegarius* Augustoduno, pulsus est et Trajecto sanctus *Lambertus* episcopus, ut testatur auctor coetaneus, quem Godeschalcus diaconus tomo 1 *Collect. Histor. Franc.* relatus elegantiore stylo postea perpolivit: « Cum interfactus fuit ab impiis gloriosus rex Childericus, tunc adversarii saevissimi iniqua et falsa consilia machinantes, ut eum de sede pontificati dejeicerent. Et ita prævaluuit iniquitas eorum et deposuerunt eum de sede sua sine causa ». Addit

Godeschalcus eos *Faramundum* in cathedralm illius constituisse, et *Lambertum* seu *Landebertum* perrexisse ad monasterium *Stabulai*, ubi per annos septem mansit, ut suo loco dicemus. Godeschalcus quidem Ebroini non meminit, sed Nicolaus et Renerus in *Vita sancti Lamberti* illum totius facinoris auctorem jure merito constituunt; neque de hoc dubium esse potest. Baronius anno *DCLXXXV*, num. 11, hoc *Lamberti* exilium narrat, et in *Synodo episcoporum* factum fuisse arbitratur. Verum, ut ait Godeschalcus, « cum interfactus fuit ab impiis gloriosus rex Childericus, tunc invidus omnium bonorum diabolus festinus insurrexit contra beatum virum »; Concilium autem de quo ibidem loquitur Baronius, non habitum fuit statim a cæde Childerici regis, sed quinquennio post; in eoque actum, non de Lamberlo, sed de Leodegario, ut infra videbimus. Praeterquam quod facinus in Lamberum commissum, cum in Austrasia dominabatur *Ebroinus* nomine Clodovei pseudo-regis. Tyrannide ac pseudo-pontificatum Faramundi pluribus deserbit Stephanus episcopus Leodiensis, concluditque: « Nullum facinus execratus est, nullum scelus intactum reliquit, monstravit verbo et opere, qua mentis intentione ad regimen introductus fuisse Ecclesiæ. Plura referre pudet, quæ dolii magister egisset ». Hoc porro anno *Lambertum* in exilium missum, ex iis, quæ dicemus, quo in sedem restitutus est, anno scilicet *DCLXXXI* manifestum fiet.

8. *S. Filibertus ex abbatia Gemeticensi pellitur.* — Illo etiam anno sanctus *Philibertus* abbas Gemeticensis Ebroini sævitiam expertus est, postquam receperisset locum honoris, inquit monachus Gemeticensis super in ejus Vita, ideoque postquam Majoratum-Domus adeptus est. « Sanctus ad eum Philibertus abiit, et prædicationis verba impendit, etc. Fremens lupus rabidus animarum greges a suis rapi dentibus, incitans quosdam urbis Rothomagensium clericos cœpit discordiam ingerere et malevola verba sameto Audeno Pontifici de Filiberto viro Dei ineantare ». Credens sanctus Audenus clericorum colloquiis, virum Dei Filibertum, « quem ante dilexerat nimium, retrudi jussit ergastulo, quod ille ingressus est cum gaudio ». Iforum clericorum concium fuisse Ebroinum, qui tamen liberum eum a se dimiserat, non asserit monachus Gemeticensis: at non obscure innuit, Filiberti innocentiam Audeno non ignotam fuisse, priusquam e carcere egredetur: ait enim illum per litteras beati Audeni adiisse Ansoaldum Pictaviensem Pontificem ob monasterii gratiam construendi: Ansoaldum voluisse eum secum retinere in urbe, sed Filiberto eremi vastitatem semper desiderante, Ansoaldum dedisse ei *Herium maris insulam*, ubi monasterium edificavit, et multos monachos congregavit. Porro *Herium*, seu *Herio* insula est in finibus Pictorum, vulgo *l'isle de Ermonstier*, corrupte *Nermostier*. Processu temporis illud a Normannis destruetum, et insula, deposita veteri